Obra protegida por direitos de autor

CANONES
TRIVM CONGRE-
GATIONVM GENERA-
LIVM SOCIE TATIS IESV.
Auctoritate tertiae Congregationis
confecti.

CONIMBRICÆ;
In Collegio Societatis Iesu, Anno
1574.
Cum facultate Superiorum.

CÁMARA
TRIVIA MAGNA
CATÓLICA CENSERA
PIAM SOCIETATIS AESTATE
Argentariae Societatis Codicis Stolae
consecr.

CONIBRIGAE
Institutio Societas Fidei Anno
1224.
Civitatis Societas

CANONES TRIVM
CONGREGATIONVM GE-
NERALIVM SOCIETA-
TIS IESV.

Auctoritate tertiae congre-
gationis generalis
confecti.

PRIMVS CANON.

Extri-
congr.
titu. 6.
decre.
48.  OMV S probationis potius pro Circa
pè Collegia , quām prope Do- examē
mos professorum tenēd & vide- Cap. L
bantur Congregationi. §.4.

Ex 2.2 Curetur ut in quavis prouincia Do- Cap.
d.19. mus aliqua probationis , vel coniuncta §.12.
Collegio (in habitatione tamen distin- sq. a
Eta) vel separata quām citò commo-
dē fieri poterit , instituatur ; & bien-
nio , ac benē probentur Nouity , non lit-
terarum , sed mortificationis , ac profe-

1 2 Etus

2 CANONES TRIVM

Eius spiritualis studio vacando. In secundo tamen anno possit a Provincialibus, ex commissione Generalis, circa studium dispensari habita ratione personarum locorum, et temporum, prout in Domino expedire iudicabitur. Novitij verò non modo ad vota emitenda non sunt hoc biennio instigandi, sed si sponte emitterent, non sunt admittendi ad ea renouanda cum aliis, qui bienniū expleuerunt, sed seorsum id faciant.

Ex 3. *Actus ille, quo is, qui in Societatem ad Cap. 4 d. 29. mittitur, promittit se post primū annum bonus a sua distributurum, nec votum ist, nec solum propositum, sed promissio simplex illa conditione affecta, scilicet, si is perseuerauerit, et superior illi immixterit, constitutio vero (ut sonat) obseruanda est: Præxis autem constitutionis huius iudicio Præpositi Generalis (qui maius Dei obsequium intuebitur) est relinquenda.*

Ex 4. *Propter difficultatem que in geri alicui Cap. 4 d. 95. posset ex ultima parte tertii paragraphica §. 3. putis quarti examinis, ubi consulendi prescribuntur aliqui ob distributionem bonorum in cognatos etc. non censemus immutandam efficiam constitutionem, sed occurrerendū scandalis.*

CONGREG. GENER.

dalis, & sinistris opinionibus, si quæ ortæ
sint, vel oriri possint propter rei ignoratiæ
ve executionis præsum. Id vero diligen-
ter curabit Præpositus Generalis.

Ex pri. 5 Nostri qui ante ingressum in Societatem Cap. 4
ti. 6. d. habebant beneficia, non cogantur ea relin §. 5.

61. quere anteprofessionem, nisi iubente Gene-
rali Commissario, vel Provinciali post pri-
mum annum probationis.

Ex 2. 6 Decretū est, ut nomen illud honorificū, Cap. 4
104. idest Don, ubi est insignis nobilitatis secula §. 7.
ris, de societate nostra omnino tollatur.

Ex 3. 7 Si quicquid nostris ad Carthusiensem ordi Cap. 4
d. 69. nem transirent, & redire ad societatem de- §. 42.
nuo vellent, non tenetur societas ex ratio-
ne sui institutio[n]e eos recipere.

8 Solus Præpositus Generalis auctorita- Circa
Ex pri. tem habet regulas condendi, & alij eam 1. part.
ti. 6. d. dunt taxat, quam ab ipso acceperint, & cum constit.
64. ea si quid ordinabunt, transmittant Præ- Proe-
posito, ut id examinet, & si videat expe- §. 1.
dire confirmet.

Ex 2. 9 Regulae quæ incipiunt Sūma sapientia,
d. 76. examinantur, & emēdantur a nostro Pa-

Ex 3. tre Generalicū. Assistētibus, si qua emēda
d. 42. tione opus esset, habita ratione decreti sep-

4 CANONES TRIVM

tuagesimi sexti secundæ congregatiōnis
quantū fieri possit; & emendat & nomine
Congregatiōnis ab omnibus obseruandæ
promulgantur. Reliquæ verò & examinē-
tur, & quo ad eius fieri poterit breuiores
fiant, verum earum ratio habeatur, quas
certò cōsiderit esse à Reuerendo Patre no-
stro Ignatio editas, si tempori consinta-
ne & bono vniuersali vtiles esse cense-
buntur: præcipue verò regulæ officiorum,
Prouincialis, Rectoris, aliorum etiam offi-
cialium examinentur, & contrahantur.

10 Constitutiones firmæ, ac ratæ habendæ,
Ex 1.t. & etiam obseruandæ sunt, prout in exempla
2.d.1. originali patris nostri Ignatij habētur.

Ex 3. 11 Nullo modo expungendæ sunt constitu-
d.33. tiones, queratione temporum, vel alias ob-
causas in praxi non sunt, sed potius oportet
ut in uiolatæ permaneāt, ut quales a san-
ctæ memoriæ Reuerendo Patre nostro
Ignatio acceptæ sunt, tales identidem ad
posteros transmittantur. Notandum tamen
erit aliquaratione quod non obseruandum
congregatiōnes generales indicauerint.

Ex 3.d. 12 Secunda constitutionum editio, quæ de-
41.54. clarations habet cum constitutionibus co-
nnectas

CONGREG. GENER.

iunctas, deinceps pro communi, & vulga-
ta habeatur in Societate, saltem donec se-
quens futura congregatio aliud statuerit.

Ex 1.t. 13 Seculares qui emittunt vota in ordine Cap. 3.
6.d. 50. militari vocato Christi possint ad Societa- §. 5.
tem nostram admitti, licet credatur non
emissuros professionem apud nos.

Ex 1.t. 14 In benedictione Mensæ, & actione gra- Circa
6.d. 20. tiarum sequamur usum Romanum com- 3. part.
munem, & id in Refectorio: nam in priva- Cap. 1.
ta mensa antiqua consuetudo retiniri po- §. 5.
test: & non sedendo, sed stando, benedi-
ctio, & gratiarum actio fiat.

Ex 2. 15 Circa distributionem bonorum expatri Cap. 1.
d. 28. monis fratrum nostrorum prouenientiū, §. 9.
qui ea in subsidium Societatis dare cupien-
tes Præpositi Generalis iudicio dispensatio-
nem relinquent, probatur; quod idem pa-
ter Præpositus sensit, ut sci. icet seruetur
constitutio primi capitis tertiae partis, ex-
presso mentione facta illorum verborum,
qua in eadem prouincia distributionem fa-
ciendam insinuant.

Et ea, quæ continentur quarto capite exami-
nis, de dispositione bonorum, ita intelligenda
Sunt, ut instructio quædā generalis sit, &

Vel eorū arbitrio id relinquet, itaq; ipse met
constitutiones interpretetur in hac parte.

Ex 2. 77 Quædam sunt in ratione scribendi, Cap. I.
congr. quæ in declarationibus primi capituli octauæ §. 9.
d. 73. partis continentur, quæ modo bene obserua

Ex 3. si non possunt: unde remedium per aliquā
congr. immutationem constitutionum in ea par-
d. 35. te adhibendum est. Litteræ ad ædificatio-
nem spiritalem scribantur à singulis Recto-
ribus, & Præpositis localibus semel in an-
no, & illarum ioc fiant exempla quot na-
tiones à Reuerendo Patre Generali designa-
tæ fuerint. Rectores, & Præpositi locales
scribant singulis hebdomadis ad suū Pro-
vincialē in Europaiuxta cōstitutiones. In
India verò & Brasilia, ut suis Prouincia-
libus visum fuerit cōmodū, & opportinū.
Missi autē ad fructificandū in agro Domi-
ni, scribāt ad eū, quædesignauerit ille à quo
missi sūt, singulis hebdomadis, vel quoties
ip̄sis fuerit præscriptū, et illis quidē rescribāt
sui superiores semel in mēse iuxta cōst. his
verò respōdebitur, quoties iudicauerit is qui
illós misit. Prouinciales om̄iū Prouinciarū
Europæ, scribāt ordinarie ad P. Gen. semel
quolibet mēse, Rectores autē, & Præpositi
loci

locales tertio quoq; mense ad eundem scri-
bant, ita tamen haec accipiuntur, ut extra-
ordinarie possint scribere quoties necessi-
tas vrgedit. Prouinciales verò Indiae, &
Brasiliæ scribant Præposito Generali quā-
do se obtulerit nauigationis cōmoditas. Re-
ctores autem, & Præpositi locales ex In-
dijs semel, ex Brasilia verò bis in anno si se-
se obtulerit occasio. Præpositus Generalis
ad Prouinciales rescribat secundo quoque
mense, ad Rectores verò & Præpositos lo-
cales sexto quoque mense, nisi aliqua neces-
sitas prius ad respondendum suadeat. Re-
liqua, quæspectant ad res, de quibus scriben-
dum est, & ad modum, & ad quale anni
tempus annuas litteras scribere debeant,
hoc totum Patrino stro Generali relinqui-
tur, ut ipse pro sua prudentia statuat quid
facto opus sit. Rectores Collegiorum, &
Præpositi locales catalogum Patrum, &
fratrum conficiant, & informationem cō-
mune semel in anno ordinariè, & ad suos
Prouinciales mittant, qui illos ad Præpo-
situm Generalem mittent. Materia verò,
& modus conscribendi hos catalogos à
Patre nostro Generali præscribatur. In
rei-

CONGREG. GENER.

31

reliquis, quæ hic non attinguntur obserue-
tur Constitutiones; quæ tamen propterea
non expungantur, etiā si executio, & pra-
xis iuxta decreta hæc sit obseruanda.

Ex 1. 78 Confirmantur prouinciae hactenus in
congr. statutæ, & Præposito nouarum institutio
tit. 6. d. relinquitur, postquam autem institutæ fue-
rint, venient ex eis terni iuxta Constitu-
tiones perinde atque ex alijs.

Ex 2. 79 Prouinciarum institutio iuxta prioris
congr. congregationis decretum Præposito Ge-
d. 52. nerali relinquitur, qui tamen non nisi redi-
ligenter considerata, & cum Assistenti-
bus communicata prouincias instituere ad
commune societatis bonum debeat.

Ex 2. 80 Nullum tempus certum congregatio Cap. 2.
congr. ni generalicogenda prescribatur, sed ter
d. 24. tio quoque anno veniant simulex omnibus
prouincijs procuratores, qui professi qua-
tuor votoru, & viri maximè idonei sint
à congregatiōne prouinciali electi; & ha-
beant ius suffragij simul cum Assistenti-
bus, & ipso Patre Generali, quiduo suffra-
gia, & qualitatē p̄cedendi habebit ad
decernendum, an cogidebeat congregatio
generalis necne.

C

Pro-

32 CANONES TRIVM

Ex 3. 81 Professi triū votorum, seu nō profes Cap. 3.
congr. sicut Rēctores, vel Ministri sunt, sacerdo §. 1.
d. 31. testamen, professis quatuor votorū, qui
apud illos versantur, seu etiā diuertunt ex
itinere iuxta regulæ cōmuniſ præscripīū,
præſſe poſſunt, ac debent. Professi autem
huiusmodi quatuor votorū ad obedientiā
illis præſtandam, ac ſubiectionem, iuxta
communem locorū, ubi illi præſunt, ordi-
nem, ac regulas teneantur. Neque id aduer-
ſatur declarationi tertij capituli octaua par-
tis, aut Decreto primæ congregatiōnis.

Ex 2. - 82 Constitutiones circa Procuratores,
congr. qui cū Præpoſito Prouinciali, præter duos
d. 3. electos ad eligendum Præpoſitum Genera-
lem mittuntur à Congregatione Prouin-
ciali, vel adduciātur ab ipso Præpoſito Pro-
vinciali, ſeruentur: ſed cum tantum ad ele-
ctionē vocatur Congregatio, tertiū veniant
ex ſingulis prouincijs, ſcilicet Provincialis
cum duobus electis, nec ulli procuratores
ſunt adducendi, qui ſuffragium habeant;
quod ſi Præpoſitus, vel Vicarius genera-
lis, vel iā ad quos attinebit generale congre-
gationem conuocare, iuxta noſtrās Conſti-
tutiones, vel Decreta, iudicent aliquos eſſe
addit-

adducendos ad negotia grauia tractanda,
cum id significauerint Prouincialibus,
vnus, vel duo possunt ex singulis prouin-
cijs, vel à Congregatione Prouinciali, vel
ab ipsis Præpositis Prouincialibus electi,
venire, & quidē cum suffragio actino, &
passiuoiuxta constitutiones, si vel coadiuto-
res spirituales formati, vel professitrium,
vel quatuor votorum fuerint: non aliter.

Ex 2. §; Si contigerit Procuratores electos ex
congr. prouincijs Indiae, & Brasiliæ in Europa
d. 94. esse, quando fit congregatio generalis, ad
quam venire possint, hi intersint Congre-
gationi, pro suis prouincijs, qui quidem si
sint Professi: quatuor votorum, & non so-
lum electi à suis prouincijs ut Procurato-
res, sed etiam ut suffragiū hic possent ha-
bere in electione Præpositi Generalis, tunc
hi possunt etiam admitti, ut in dicta elec-
tione habeant suffragium. Quod si non
affuerint quando fit Congregatio genera-
lis, tūc potest eligi vnus procurator tantū
pro India, & Brasilia, à prouincia Lusita-
niæ, quæ ad modū hactenus actum est.

Ex 3. §4 Sardiniae procurator sine Congregatio-
ne prouinciali possit venire ad Generale,
d. 73:

Et ad alia ius habere suffragij, præterquam
ad Generalis, & Assistantium electionem.
Eligetur autem à Viceprovinciali, & Con-
sultoribus, ac Professis quatuor votorum,
qui eo in loco ubi aderit Viceprovincialis,
fuerint. Ex Polonia etiam admittetur Pro-
curator simili modo electus ad Congrega-
tionem provincialem Austriae, si Vicepro-
vincialis iudicaret ad eam non posse veni-
re suos Rectores. & ad Generalem etiam
venire poterit, si Congregationi Austriae
videbitur expedire. Et supradicta intelli-
gantur quandiu Sardinia, & Polonia no-
fient separatae provinciae. Simili modo ex
Lusitania pro India, & Brasilia, ac ex Ba-
tica pro Peru, & noua Hispania procura-
tores mitti poterunt, si aliyelecti non suffi-
cient ad negotia tractanda iudicio Congre-
gationis provincialis Lusitanie, & Batice,
ad quas etiam pertinebit huiusmodi pro-
curatores eligere.

Ex 1. 85. Assistentes intersint, & suffragium
congr. habeat in electione noui Præpositi, & eo-
titu. 6. rum officium usq; ad electionem confecta
d. II. duret, & Vicary. Assistantes idem sint:
aut si ex eis eligitur Vicarius, reliqui eius

Assi-

uerentia & modestia extracta, singula ostendet Patri Vicario, ille autem visa, & virique socio ostensa, leget publicè, vel Secretario legenda reddet; & in hac promulgatione electus tantum nominetur, obsignato manente nomine eligentis, ut dictum est.

36 Post singulorum suffragiorum publicationē, conferetur numerus, si plures nominati fuerint: & qui plusquam medianam partem omnium suffragiorum habuerit, Generalis Præpositus erit, & Vicarius si ipse electus non fuerit, significet publicè, plura esse medietate suffragia eius, qui eligitur: & postmodum formet decretum in hāc formam. Cum in plena, & legitima Congregatione, collato numero omnium suffragiorum, plusquam media pars omnium, Reuerendum Patrem N. nominauerit, & elegerit, Ego N. auctoritate Sedis Apostolicæ, & Vniuersæ Societatis, eligo prædictum Reuerendum Patrem N. in Præpositū Generalem Societatis I E S V, In nomine Patris, & Filij, & Spiritus Sancti, Amen. Romæ, vel alibi et cæt.

37 Si Vicarius ipse electus esset, eius loco significabit, & formabit decretum antiquissimus ex professis electoribus, scribeturque à Secretario decretum, & subscribitur ab eo, qui format illud, & sigillo

91. CANONES TERTIAE

sigillo Societatis ob signabitur, & statim omnes ad reuerentiam ei exhibendam accedant, incipiēte Vicariocum Secretario, & Assistente ordine prius dicto, nisi aliquis ex ipsis electus esset. Postremo omnes ad Ecclesiam se conseruent, canentibus alijs de Societate, Benedictus Dominus Deus Israel et ceteri inter eundum. Et in ipsa Ecclesia, Te Deum laudamus etcetera. & unus sacerdos dicat tres orationes, primam de Trinitate, secundam in gratiarum actionem, tertiam de die, vel de beata Virgine; & usque ad egressum de Ecclesia, Praepositus non admittat oscula manuum ab alijs, quā ab electoribus.

92. Si in primo scrutinio nullus habuerit amplius quādū medietatem suffragiorum ante compromissariorum electionem, de qua agitur sexto capite octauae partis, tentandum erit sicūdum scriptum inter omnes, qui habuerunt suffragium aliquod ad officium Praepositi. Et si nec tunc quidem crearetur Praepositus, eodem modo tertium scrutinium tentandum erit. Si nec tunc quidē egredetur Praepositus, quinque electores ad plū & suffragia eligendi erunt, & ad quem maior pars eorum inclinabit, ille Praepositus erit. Reliqua autem ut supra facienda erunt.

93. Ad hos quinque electores diligendos, danda est

700

CONGREGANTE ELECT.

22

Una hora, & fernanda est formula scribendi, iurandi, & publicandi electores, similis illi, quæ ad Generalem eligendum data est. Si acciderit duos vni, & rotidem alteri suum dare suffragium, tunc decidetur a Congregatione, quid erit agendum. Hi autem compromissarij eligerent Praesidium Generalem inter eos, qui aliqua suffragia haberint, sepositis illis, qui ad tria non pertingissent, nisi huiusmodi plures essent, quam duo. Si vero duo, vel tres eminenter plura suffragia habuerint, quam alij illi nec actiuam, nec passiuam vocem ad electionem compromissariorum habebunt. Si qua verò difficultas oriatur, tunc à Congregatione statuatur, quid circa illam agendum sit. Atque haec tenus de canibus ante electione dictum sit: qui quidem soli infra virum, & robur obtinere debeant.

CONIMBRICÆ

Excudebat Antonius à Maris Typograph. Vniuersit.

Anno 1574.

Cum facultate Inquisitorum.

22

ERRATA SIC CORRIGE.

Pagi Linea.

na.

- 8 antepenul. in margine dextro deest 4.
part.
9 22 in margine sinistro deest d. 42.
17 20 in margine sinistro p 7¹ lege 72.
21 14 pro aijs lege alijs.
26 23 primum deest vel à parte.
32 1 in sinistro margine pro ex 1. lege ex 3.
34 penultima pro Assistentibus lege Assi
stentes.
41 8 in sinistro margine pro x lege ex.
56 1 in sinistro margine deest ex 3. congr.
d. 53.
77 2 vacat punctū post dictiōnē Genera
lis.
40. 4. pro quartie lege nonæ.
39. 13 pro ex 2. lege ex 3. in sinistro margi
nito pro collegiorū lege provincialis
59. intitulo pro formula cong. lege provincialis
63. intitulo pro can. 3. lege cong. ante elect.
82. intitulo pro can. 3. lege cong. ante elect.
90. intitulo pro can. 3. lege cong. ante elect.